
 

 
 

DECRETO DEL DIRETTORE 
 
   n. 25      del 09/04/2014 
 
Oggetto: Selezione pubblica per esami per l'assunzione nominativa a tempo pieno e indeterminato di n. 1 
" Collaboratore per i servizi generali" Categoria B - posizione economica B1 -  riservato alla categoria dei disabili 
ai sensi dell’articolo 11 della Legge n.  68/1999 ed iscritti nelle liste di collocamento obbligatorio della Provincia 
di Firenze. Nomina commissione esaminatrice e designazione segretario di commissione. 

 
IL DIRETTORE 

 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive modifiche 

ed integrazioni; 
 
Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 167 del 12 ottobre 2011, con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Direttore dell’ARS; 
 
Vista la legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1 avente ad oggetto "Testo unico in materia di organizzazione e 

ordinamento del personale" e ss.mm. e il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 33/R del 24 marzo 2010 
avente ad oggetto “Regolamento di attuazione della legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1 (Testo unico in materia di 
organizzazione e ordinamento del personale)” e ss.mm.; 

 
Visto:  

a) il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche) e successive modificazioni; 

b) il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 avente ad oggetto “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi 
nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre 
forme di assunzione nei pubblici impieghi”;  

 
Richiamato il proprio decreto n. 14 del 03/03/2014 di indizione di selezione pubblica per esami per l'assunzione 

nominativa a tempo pieno e indeterminato di n. 1 "Collaboratore per i servizi generali" Categoria B - posizione 
economica B1 -  riservato alla categoria dei disabili ai sensi dell’articolo 11 della Legge n.  68/1999 ed iscritti nelle liste 
di collocamento obbligatorio della Provincia di Firenze; 

 
Dato atto che il bando relativo alla sopra citata selezione è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Toscana del 12/03/2014, Parte Terza, n. 10, con scadenza dei termini per la presentazione o invio delle domande di 
ammissione alla selezione fissata al 12/04/2014; 

 
Ritenuto pertanto di dare corso alla selezione pubblica stabilita con il citato decreto n. 14/2014 e, pertanto, 

provvedere alla nomina della commissione esaminatrice della selezione in oggetto e del relativo segretario, allo scopo di 
consentire alla commissione di assumere le necessarie decisioni in merito alle procedure da adottare, anche con 
riferimento alla preselezione dei candidati, dato l’elevato numero di domande già pervenute; 

 
Valutato quanto disposto dall’art. 35 del d.lgs. 165/2001 laddove stabilisce che le commissioni esaminatrici siano 

costituite “esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie di concorso, scelti tra funzionari delle 
amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti dell'organo di direzione politica 
dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle 
confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali”; 

 
Considerato altresì che l’art. 15 del Regolamento di attuazione della l.r.n. 1/2009 stabilisce che, le commissioni 

esaminatrici per la copertura di posti di categorie A e B, determinate in conformità delle disposizioni di cui all’art. 35 
del citato d.lgs. n. 165/2001, sono composte da tre membri di cui uno con funzioni di presidente ed uno con funzione di 
vicepresidente ed un membro supplente; 

 



Ritenuto di poter individuare quali componenti della commissione esaminatrice dipendenti dell'ARS idonei per 
competenza ed esperienza professionale a svolgere la valutazione dei candidati relativamente alle mansioni previste per 
il posto oggetto della selezione e, nel caso specifico: 

 
- Tiziano Tarli, dirigente del Settore Amministrazione; 
- Daniele Lachi, funzionario responsabile  P.O. Programmazione e coordinamento strategico (categoria D); 
- Sara Salti, funzionario amministrativo contabile con mansioni giuridico-amministrative (categoria D); 
 
Valutata l'opportunità di includere nella commissione esaminatrice un soggetto esterno all'Agenzia, esperto della 

materia oggetto della selezione, e ritenuto individuare tale soggetto nel Dott. Guido Tarantola, funzionario della 
Provincia di Firenze, referente per le Amministrazioni Pubbliche del Servizio Collocamento Mirato; 

 
Preso atto che in data odierna è stata richiesta alla dirigente della Direzione Lavoro della Provincia di Firenze, 

l’autorizzazione per il Dott. Guido Tarantola a svolgere l’incarico di componente della commissione esaminatrice della 
selezione in oggetto, ai sensi di quanto previsto all'’art. 53 del già citato d.lgs. n. 165 del 2001 e ss.mm.; 

 
Ritenuto il Dott. Tiziano Tarli idoneo alla funzione di presidente della commissione esaminatrice, per le competenze 

attribuite e le funzioni svolte entro l'ARS; 
 
Preso atto della disponibilità manifestata da Monja Vannoni dipendente dell’A.R.S. in qualità di “Assistente 

amministrativo contabile”, categoria “C”, a svolgere le funzioni di segretario della commissione esaminatrice e 
verificata l'idoneità della stessa a tale incarico; 

 
Visto e considerato l’art. 19 del Regolamento di attuazione della l.r. n. 1/2009, così come modificato dall’art. 1 del 

D.P.G.R. 14 febbraio 2011 n. 6/R, laddove prevede che ai soli componenti effettivi ed ai segretari delle commissioni 
esaminatrici, esterni all’amministrazione, sia corrisposto un compenso in misura non superiore ai seguenti importi: 

a) euro 700,00 per selezioni fino a 50 candidati ammessi; 
b) euro 1.000,00 per selezioni fino a 150 candidati ammessi; 
c) euro 1.500,00 per selezioni fino a 400 candidati ammessi; 
d) euro 2.000,00 per selezioni fino a 1000 candidati ammessi; 
e) euro 2.500,00 per selezioni oltre 1.000 candidati ammessi; 

 
Accertata la disponibilità dei suddetti soggetti a far parte della commissione esaminatrice in oggetto; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 

 
DECRETA 

 
1. di nominare, con le motivazioni e le specificazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente 

richiamate, i componenti della commissione esaminatrice della selezione pubblica per esami per l'assunzione 
nominativa a tempo pieno e indeterminato di n. 1 "Collaboratore per i servizi generali" Categoria B - 
posizione economica B1 -  riservato alla categoria dei disabili ai sensi dell’articolo 11 della Legge n.  68/1999 
ed iscritti nelle liste di collocamento obbligatorio della Provincia di Firenze, nel modo che segue: 

 
- Tiziano Tarli, dirigente del Settore Amministrazione ARS, quale Presidente; 
- Daniele Lachi, funzionario responsabile P.O. Programmazione e coordinamento strategico ARS (categoria 

D), in qualità di membro effettivo e Vicepresidente; 
- Guido Tarantola, funzionario della Provincia di Firenze, referente per le Amministrazioni Pubbliche del 

Servizio Collocamento Mirato, quale membro effettivo esterno; 
- Sara Salti, funzionario amministrativo contabile con mansioni giuridico-amministrative ARS (categoria 

D), quale membro supplente; 
 
2. di designare Monja Vannoni, dipendente ARS con il profilo di assistente amministrativo contabile (cat. C), in 

qualità di segretario della suddetta commissione esaminatrice; 
 
3. di dare atto che, sulla base di quanto disposto dall’art. 19 del vigente del Regolamento di attuazione della l.r. n. 

1/2009 e ss.mm., sarà corrisposto il compenso spettante unicamente al solo componente esterno della 
commissione esaminatrice di selezione e nella misura disposta al medesimo art. 19 del regolamento citato; 

 



4. di condizionare l’efficacia del suddetto conferimento di incarico all’acquisizione dell’autorizzazione allo 
svolgimento dell’attività in oggetto da parte dell’amministrazione di appartenenza del Dott. Guido Tarantola; 

 
5. di subordinare la determinazione definitiva dell'importo del compenso spettante al membro esterno, Dott. Guido 

Tarantola, a seguito dell’esatta quantificazione del numero dei candidati ammessi e previa verifica delle 
presenze alle sedute della commissione; 

 
6. di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 
 
          Il Direttore 
              Dott. Francesco Cipriani 
 


